(Dâmür& ffiÍunitips[ Ue &glEcalrel
E,S:[ADO f)C) PAR"ArrrÁ"

de Cucevsl
INDTcAÇÃo N." \75 ,DE 2021
(Ptoponente: Veteador Professor Santello / PTB) cÂiri;rnrr [iu rr ii !pr\L B g 6Â$G,iJJrL

Roceir$enr ,i l.L

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càrnara Municipal de Cascavel Prctoa:l

INDICO, nos termos do art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe a Mesa
Diretora, após lein:ra do Pequeno Expediente, seja encaminhada essa indicaçào à Senhora
Simoni Soares da Silva, Presidente da Autarqüia Municipal de Mobilidade, Trânsito e Cidadania
- TRÂNSITAR, solicitando que seja feito estudo com ugênciz'p^r^ instalação de redutores
de velocidades na rua Leonardo da Vinci entÍe a Rua Maria Tereza Figueiredo até a Rua

Àristóteles e instalaçào de uma rctatíia na Rua Leonardo da Vinci cÍuzamento com a Rua

Sócrates.

É a Indicação. Sala das Sessões

Cascavel,18 de fevererto de2021.

Santello
/PTB

Jusúficação

Â presente solicitação tem por finalidade levar mais seguÍaÍrça aos pedestres,
motoristas e motociclistas que transitam diariamente nas vias citadas.

Primeiramente peço que seia feito um estudo com urgência par:- a implantação de

uma rotatóría na Rua Leonardo da Vinci cruzamento com a Rua Sócrates. O local, que

úansitam veículos de três importantes bairros, InteÍlagos, Sangafunda e Floresta sentido
centÍo, não tem sinahzação adequada pàÍà a esse grande fluxo. De acordo com motadotes
locais, com frequência acontecem acidentes flessa área. Inclusive recentemente um jovem
moÍÍeu nesse cruzamento ao pâssâÍ de moto e ser atingido por um ônibus de transpotte
coletivo.

A pedido da populaçáo local, também há necessidade de um tedutor de velocidade
adequado na Leonardo da Vinci entÍe a Rua Maria Tereza Figueiredo e tua Aristóteles.
Naquela locaüdade, a população escolar da Escola Municipal Professora Maria Fumrko
Tominaga sofre com a alta velocidades dos veículos. São cerca de 1000 alunos, funcionátios
da escola e pais que a partt do dia 24 rctornam suas atividades. Recentemente foi feita uma
revitahzaçào rravia, mas ainda não foi feita nenhuma lombada ou redutor de velocidade.

Certo que posso contaÍ com seu impottante apoio, desde já agradeço a atenção e me
coloco a üsposição para mais esclarecimentos, bem como aguardamos uma Íesposta.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-88L2
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail; cecd@camaracascavel.pr.gov.br

E,STADO DC) PAR.ATTTÁ.

NN4lo: rcru^ç"b Pffi MUIN^çfo DE ÜM SEÚm m CtUAremU
Nb sRNm Àrsltf, sr Â postts0,DÀD, Dt tw^Mt(lo D uMÂ m r^rúRrÀ.

Protesto famtlrajovem moÍto em acidente de cruzamento

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8812

Fax (45) 3321-888L - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br

frsT## ffiffi

,,.râ,riá*

t:!

tr

r

w

M